



# KRONIKA CODZIENNA.

KRAKÓW. 5. MARCA 1823. W PONIEDZIAŁEK NR: 63.

---

## WSPOMNIENIA OJCZyste.

*Prostuje się omyłki: 1 Marca było urodzenie Kazimierza Jagiellończyka w roku 1456; — Sejm w Korczynie wypada 2. Marca; a dziś 5 Marca dopiero, sejm Elekcyi w Radomyślu.*

---

## NOWOŚCI KRAKOWSKIE.

*Dziś wyszedł pierwszy numer PIELGRZYMA z TENCZYNA i zawiera następujące artykuły: Przemowa Pielgrzyma, I. Fragmenta z listu Jakoba Poniatowskiego do syna swego we Włoszech, z dawnego rękopismu; II. List do Króla Zygmunta III bardzo zabawny; III. Dwoje notata w Polsce, czyli dwa szczególne zdarzenia w Krakowie. IV. Poselstwo Zbarskiego do Turcyi z dawnego rękopismu, przez naoczne-go świadka ułożonego. — V. Figle Pazia przy królu Stanisławie Augustcie.*

*Jutro na benefis Pana Romanowskiego, dana będzie komedya L. Dmuszewskiego po pierwszy raz, pod napisem: Bayki Krasickiego, pełna przyjemności i dowcipu; — tudzież opera w dwóch aktach: Zamek na Czorsztynie z muzyką Karola Kurpińskiego, —*

*We Czwartek zaś, dawniej zapowiedziana komedya nowa w trzech aktach oryginalnie napisana, pod tytułem: Pielgrzym z Tenczyna.*

## NOWOSCI ZAGRANICZNE.

**HISZPANIA.** [Od granic 3 Lutego] Nictylko w Tuluzie zaszły niejedności pomiędzy dowódcami wojska wiary. Część junty zostającej w Bajonnie ma chęć wysłania deputacyi do księcia *Angouleme* z ofiarowaniem mu protektoratu prowincyi z tej strony rzeki Ebro; innachce nawet żądać xiążęcia francuzkiego na tron Hiszpanii, lecz to jest tylko pogłoską. — Głoszą że większą część korpusu *Bessiera* składa się z Niemców, z półku księcia *Hohenlohe* w służbie francuzkiej. Słychać że mieli rozkaz od pewnego dworu, uderzyć prosto na Madryt. — (G. B.) (z *Perpignan* 6 Lutego.) Pełno tu jest emigrantów hiszpańskich. Żołnierze wojska wiary, otrzymują jak słychać, nowe mundurki i broń. Zostaną oni użyty za strzelców. — Twierdza *J-rati* w perzynę obroconą została przez Konstytucyonistów. — (z *Pujcerda* 5 Lutego) Tej chwili odbieramy wiadomość, że 200 ludzi z korpusu *Miny*, w nocy z 2go na 3ci h. m. wpadli na dolinę *Andorra* i pociągnęli do wsi *Ordino*. Za przybyciem otoczyli kościół i wdarli się gwałtem do domu dwóch Hiszpanów zwanych *Castelbo*, pojмали ich i pod mocną strażą odesłali do *Urgielu*. — Uwięzienie tych dwóch braci, którzy w żywność opatrywali byli rzeczoną twierdzą; pisze gazeta hamburska, rozsiało trwogę pomiędzy wojskiem wiary. —

**FRANCYA.** W Brest uzbrajają najspieszniej wiele okrętów, które mają krążyć po morzu. — Ustawicznie wojska z północnych prowincyi francuzkich przechodzą ku *Pireneom*. —

**ROZMAITOŚCI.** W Frankforcie nad *Menem*, wiele pomniejszych domów handlowych upadło, przez nagły spadek papierów. — Wyrachowano iż Turcy od zaczęcia wojny z Grekami, utracili do 86,000 żołnierzy morskich i lądowych, i wielką liczbę okrętów. — Bankier londyński *Jzraelita Mokata*, zbankrutował na półczwarta mili: złp. —

**ZMIANY POWIETRZA.** *Dziś stopni ciepła 4.* — *Wiatr zachodnio-północny* — *Pogoda.* — *Barometr idzie do góry.* —